
 
 

 

 
 

 

 

 

Раздел 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

для производственной базы 

ТОО «PRIME METAL»  

на арендуемом земельном участке, 
расположенный по адресу: Алматинская область, 

Карасайский район, г. Каскелен, ул. Наурызбая, 8А 
 

 

 

 
      

 

 

Директор    

ТОО «PRIME METAL»                                                       Гуняшев Н. М.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Алматы, 2026 год 

 

 

Руководитель 

 

 

  

 

ТОО «ИП Деревянкин Ю. К»  Деревянкин Ю. К 

 



2 
 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) содержит информацию о влиянии 
предприятия на атмосферный воздух и разработке мероприятий по уменьшению загрязнения 
окружающей среды. Заказчиком разработки проекта (РООС) является ТОО «PRIME METAL». 

 

Обоснование разработки раздела «Охрана окружающей среды»  
Земельный участок предоставлен ТОО «PRIME METAL» во временное пользование на 

основании договора аренды №05-01-26 от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35», 
являющимся арендодателем земельного участка.  

Ранее для земельного участка и производственной базы ТОО «Т-35» была разработана 
экологическая документация, срок действия которой истекает в августе 2026 года. В настоящее 
время производственная база используется на условиях аренды несколькими хозяйствующими 
субъектами. 

ТОО «PRIME METAL» осуществляет деятельность на части территории 
производственной базы на основании договора аренды от 05.01.2026 г., специализируется на 

производстве металлических изделий из листового металла и реализации их на территории 

Республики Казахстан. 

На земельном участке ТОО «Т-35» также осуществляют деятельность иные арендаторы. 
Их хозяйственная деятельность рассматривается как деятельность отдельных 
природопользователей, в связи с чем экологическая документация по данным объектам 
разрабатывается и рассматривается отдельно, в рамках самостоятельных проектов. 

В связи с осуществлением арендаторами самостоятельной производственной 

деятельности каждый арендатор выступает отдельным природопользователем и несет 

ответственность за воздействие на окружающую среду. 

 

В соответствии с требованиями ЭК РК ТОО «PRIME METAL» разрабатывает раздел 
«Охрана окружающей среды» для оценки воздействия своей деятельности на окружающую 
среду и разработки природоохранных мероприятий. 

 

Арендуемая площадь составляет 1300 м2. Кадастровый номер земельного участка: 03-

056-007-1259. Целевое назначение земельного участка: для обслуживания объекта - 

производственной базы. 

Рассматриваемая деятельность будет осуществляться в пределах арендуемой 

территории. 

Основным видом деятельности рассматриваемого объекта является производство 

металлических изделий из листового металла и реализация их на территории Республики 

Казахстан. 

Целью настоящей работы является определение количественных и качественных 
характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу источниками объекта, оценка 
воздействий на состояние атмосферного воздуха, оценка воздействий на состояние вод, оценка 
воздействий на недра, оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления, оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 
земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка воздействий на 
животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 
смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, 
оценка воздействий на социально-экономическую среду, оценка экологического риска 
реализации намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов ПДВ и мероприятий по 
их достижению и контролю, а также охраны поверхностного слоя почвы, поверхностных и 
подземных вод от загрязнения. 

Заказчик намечаемой хозяйственной деятельности: ТОО «PRIME METAL». 
Проектная организация: Разработка проекта осуществлена ИП «Деревянкин Ю.К.». 

Гос.лицензия ГСЛ №01317P от 06.08.2007 г. Адрес ИП «Деревянкин Ю.К.»: Республика 
Казахстан, город Алматы, Наурызбайский район, микрорайон Калкаман-2, улица Раймбека 
Сейтметова, дом 14.  



3 
 

Настоящий проект состоит из следующих разделов:  
• ВВЕДЕНИЕ; 
• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 
• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 
• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 
• ВЫВОДЫ; 
• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 
 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации выбросов, 
параметрам выбросов и расчетам рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 
приводилось посредством программного комплекса «ЭРА», версия 3.0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
I ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 8 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................... 11 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ ............................................... 11 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ............................... 12 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........ 14 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ ....................................................................................................................................................... 14 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ........... 16 

3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: 
ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ 
ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ 
ВЫБРОСАХ. ............................................................................................................................................ 16 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 
СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 
ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 
ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 
НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 
НОРМАТИВОВ ....................................................................................................................................... 17 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ......................... 17 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
 .................................................................................................................................................................... 19 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 
ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................. 29 

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 
СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................. 31 

3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД 
ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО 
ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ ...................................................... 32 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД....................................................... 35 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 
ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ .................................................................................................................... 35 

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ... 36 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ........................................................................................................... 40 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ...................................................................................................................... 44 



5 
 

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................... 48 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ..................................................................... 48 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) .. 51 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, 
ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К 
ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 
УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ 
ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО 
ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ................................................................................ 54 

VII. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ.......... 55 

7.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, 
ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .... 55 

7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 
ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ ....................................................................................................................................... 56 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................... 56 

IX. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................... 57 

9.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА (ГЕОБОТАНИЧЕСКАЯ КАРТА, ФЛОРИСТИЧЕСКИЙ 
СОСТАВ, ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ РАСТИТЕЛЬНЫХ 
СООБЩЕСТВ, ИХ ЕСТЕСТВЕННАЯ ДИНАМИКА, ПОЖАРООПАСНОСТЬ, НАЛИЧИЕ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ, РЕДКИХ, ЭНДЕМИЧНЫХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 
ВИДОВ РАСТЕНИЙ, СОСТОЯНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ И 
ПОРАЖЕННОСТЬ РАСТЕНИЙ; СУКЦЕСИИ, ПРОИСХОДЯЩИЕ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ 
СОВРЕМЕННОГО АНТРОПОГЕННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ) ........ 57 

9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА 
ИХ СОСТОЯНИЕ ................................................................................................................................... 58 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 
ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ЧЕРЕЗ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СРЕДУ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ; УГРОЗА РЕДКИМ, 
ЭНДЕМИЧНЫМ ВИДАМ РАСТЕНИЙ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................. 58 

9.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ....... 58 

9.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................................................................. 58 

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, 
СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ 
ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 
ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ 
ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ 
НАСЕЛЕНИЯ .......................................................................................................................................... 59 

9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, 
УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ................... 59 

9.8  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ 



6 
 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 
МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ...... 59 

X.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ......................................................... 60 

10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ......................................... 60 

10.2 НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 
ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ............................................................................................................................ 60 

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, 
ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОД, СРЕДУ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ 
РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В 
ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 
АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ .................................................................................................................. 60 

10.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, 
СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ 
СМИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 
ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 
ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЕ ....................................................................................................................................................... 60 

XI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ. .............................................................................................................................. 61 

XII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ. ..... 61 

12.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 
МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................................. 61 

12.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И 
ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ...... 62 

12.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................................................................................................................. 62 

12.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ 
МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 
(ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ............................................................................................................. 62 

12.5 САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ 
ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................. 62 

12.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 
ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................... 63 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ. ............................................................................................... 64 

13.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 
(ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................... 65 

13.2.  КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА .... 65 

13.3.  ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО 
УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ 
ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 
ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................. 66 



7 
 

13.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ............................................................................. 67 

13.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 
ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................................................................................... 68 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД ...................................................... 69 

ТАБЛИЦЫ ..................................................................................................................................... 70 

Карты расчета рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3,0» .................................................................................... 105 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................ 70 

 

 

 

 
  



8 
 

I ВВЕДЕНИЕ 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» (ООС) для производственной базы ТОО «PRIME 

METAL», расположенного по адресу: Алматинская область, Карасайский район, г. Каскелен, 

ул. Наурызбая, 8А, проведена с целью определения нормативов предельно-допустимых 
выбросов и установления условий и нормативов природопользования в соответствии с ЭК РК и 
с применением нормативно-методических документов, а также исходных данных, выданных 
Заказчиком проекта. 

Разработка раздела ООС вызвана изменением условий природопользования на 
территории производственной базы ТОО «Т-35». Ранее, в 2016 году, для земельного участка и 
производственной базы был разработан проект ОВОС арендодателем — ТОО «Т-35», и 
получено положительное заключение государственной экологической экспертизы № 

KZ61VDC00051256 от 01.08.2016 г., срок действия которой подходит к концу августа 2026 г. 

(Приложение №9). Имеется разрешение на эмиссии в окружающую среду № 
KZ66VDD00057487 от 16.08.2016 г. (Приложение №10).  

В настоящее время часть производственной базы передана в аренду ТОО «PRIME 

METAL», которое осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность на основании 
договора аренды №05-01-26 от 05.01.2026 г. и выступает отдельным природопользователем 

(Приложение №3).  
В связи с этим, ТОО «PRIME METAL» разрабатывает раздел «Охрана окружающей 

среды» отдельно для своей деятельности с целью оценки воздействия на компоненты 
окружающей среды и определения мероприятий по предотвращению и снижению негативного 
воздействия. 

Наименование юридического лица: ТОО «PRIME METAL».     
Производственная база ТОО «PRIME METAL», расположена по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, г. Каскелен, ул. Наурызбая, 8А, на земельном участке кадастровым 
номером 03-056-007-1259. 

 Местонахождение юридического лица: 040900, РК, Алматинская область, 
Карасайский район, г. Каскелен, ул. Наурызбая 8А. В Приложении №1 представлены сведения 
о зарегистрированном юридическом лице о государственной перерегистрации юридического 
лица от 04 марта 2025 года, БИН 210540015465. 

 Земельный участок предоставлен ТОО «PRIME METAL» во временное пользование на 
основании договора аренды №05-01-26 от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35», 
являющимся арендодателем земельного участка. 

Целевое назначение участка: для обслуживания объекта - производственной базы. 

Обременения земельного участка отсутствуют. 
На земельном участке ТОО «Т-35» также осуществляют деятельность иные арендаторы. 

Их хозяйственная деятельность рассматривается как деятельность отдельных 
природопользователей, в связи с чем экологическая документация по данным объектам 
разрабатывается и рассматривается отдельно, в рамках самостоятельных проектов. 

Категория опасности в соответствии с ЭК РК: Объект относится к III категории 
опасности, в соответствии с пп. 1 и пп.3, п. 2, р. 3 Приложения 2 Экологического кодекса. 
Согласно этим положениям, объекты, на которых имеются стационарные источники эмиссий, 

при этом масса выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух составляет 10 тонн в 

год и более, а также осуществляется накопление неопасных отходов в количестве 10 тонн и 

более и (или) опасных отходов в количестве 1 тонны и более, относятся к III категории 
опасности. Проектируемый объект подпадает под указанные критерии, в связи с чем относится 

к объектам III категории опасности. 

Класс опасности в соответствии Санитарных правил: Согласно п.п. 16, п. 9, р. 2 «Об 
утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ‑2, рассматриваемый объект относится к объектам 
производства металлообработки, производственная деятельность ТОО «PRIME METAL» 
включает обработку металлических изделии из листового металла и реализации их, но не 



9 
 

предполагает покраски и литейного производства. Объект относится к IV классу – СЗЗ 100 м.  
 

Инженерное обеспечение объекта: 
Электроснабжение – осуществляется в соответствии с условиями договора аренды 

№05-01-26 от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35». 
Водоснабжение и водоотведение – водоснабжение осуществляется в соответствии с 

условиями договора аренды от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35»; водоотведение 
осуществляется в существующие сети канализации арендодателя.  

Теплоснабжение –отопление и горячее водоснабжение обеспечивается в соответствии с 
условиями договора аренды от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35», за счет газовых 
котлов. 

Вывоз ТБО - осуществляется специализированной организацией ТОО «Жаде» на 
основании договора с арендодателем – ТОО «Т-35» от 02.03.2026 г. Временное 
аккумулирование отходов проводится на территории производственной базы (Приложение 
№6). 

Вывоз промышленных отходы - вывоз и утилизация осуществляется в соответствии с 
договором между ТОО «PRIME METAL» и ИП «Перекопская Н.А» от 01.01.2026 г. Отходы 
аккумулируются на специально отведенных площадках базы (Приложение №5). 

 

Время работы и штат:  
ТОО «PRIME METAL» (БИН 210540015465) является арендатором и осуществляет 

основную производственную деятельность на территории базы ТОО «Т-35» на основе договора 
аренды. На участке также размещаются иные арендаторы, осуществляющие самостоятельную 
хозяйственную деятельность, по которым экологическая документация разрабатывается и 
рассматривается отдельно. 

Численность основных и вспомогательных сотрудников составляет 24 человека, из 
них: 

₋ рабочие (производственные и вспомогательные) - 18 человек; 
₋ инженерно-технические работники (ИТР) - 2 человека; 
₋ счетно-конторский персонал (СКП) - 4 человек.  
Фонд рабочего времени для административного персонала: 8 часов в сутки, с 08:00 до 

17:00, 5 дней в неделю. 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие имеет 6 

источников выбросов ЗВ, из них: 5 организованных и 1 неорганизованный источник ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества вредных 
веществ расчетно-теоретическим методом, использовались характеристики технологического 
оборудования и расход материалов.   

Всего в атмосферу по предприятию выделяются декларируемые вредные вещества в 
количестве 14 наименований: железо (II, III) оксиды (в том числе железа триоксид), марганец и 

его соединения (в пересчёте на марганец), хром (в пересчёте на хром (VI) оксид), азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа, углерод чёрный), сера диоксид (сернистый газ), углерода оксид 

(угарный газ), проп-2-ен-1-аль (акролеин), формальдегид (метаналь), алканы C12–19 (в 

пересчёте на углерод), взвешенные частицы, пыль неорганическая, содержащая диоксид 

кремния, а также пыль абразивная (корунд белый, монокорунд). 

Настоящим проектом предлагается декларировать следующие выбросы: секундное 
количество выбрасываемых вредных веществ – 2.07473171114 г/сек; валовое количество 
выбрасываемых вредных веществ – 10.0028930816 т/год. 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально неблагоприятных условиях зимнего 
периода, в период работы предприятия.  

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные концентрации вредных 
веществ, создаваемые выбросами предприятия на ближайших селитебных территориях не 
превышают допустимые значения. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы, 
приведены в Разделе Таблицы (таблица 3.5). 



10 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием расчетно-

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 
действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является лицо, 
назначенное руководителем предприятия. 

 

 

Основание для проектирования: 

₋ Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;  

₋ Сведения о государственной перерегистрации юридического лица ТОО «PRIME 

METAL»; 

₋ Договор аренды офисного и производственного помещения от 05.01.2026 года;  
₋ Акт на земельный участок (кадастровый номер 03-056-007-1259);  

₋ Заключение государственной экологической экспертизы KZ61VDC00051256 от 
01.08.2016 г.; 

₋ Разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ66VDD00057487 от 16.08.2016 г. 
₋ Метеорологическая справка и сведения о НМУ, выданное РГП «Казгидромет»; 
₋ Фоновая справка от 17.03.2026 г., выданное РГП «Казгидромет» по Алматинской 

области; 
₋ Договор на вывоз ТБО с ТОО «Жаде» на основании договора с арендодателем – ТОО «Т-

35» от 02.03.2026 г.; 
₋ Договор на вывоз промышленных отходов ТОО «PRIME METAL», заключенный с ИП 

«Перекопская Н.А» от 01.01.2026 г. 
 

 

При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем использованы 
утвержденные методики и нормативные материалы. 

В проекте использована единая система кодировки веществ согласно «Гигиеническим 
нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения РК от 02.08.2022г. №ҚР ДСМ-70. 

 



11 
 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Производственная база ТОО «PRIME METAL» размещается на арендуемом земельном 

участке. Согласно договору об аренде производственного помещения площадь арендуемого 
земельного участка составляет 1300 м2. 

 Государственная перерегистрация ТОО «PRIME METAL» произведена 04.03.2025 г. в 

Отделе Карасайского района по регистрации и земельному кадастру филиала НАО 

«Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Алматинской области, БИН 
210540015465 (Приложение №1). 

Местонахождение юридического лица: 040900, РК, Алматинская область, Карасайский 

район, г. Каскелен, ул. Наурызбая 8А. 

Целевое назначение участка: для обслуживания объекта - производственной базы.  

 

Местонахождение и окружение объекта 

Рассматриваемый объект расположен на территории промышленной застройки. 
Характер окружающей территории представлен производственными и коммерческими 
объектами. 
Границы производственной базы ТОО «PRIME METAL» имеют следующее окружение: 

• с северной стороны — на расстоянии 12,25 м расположена производственная база ТОО 
«Metal Beton Color» от крайнего источника выбросов ЗВ №0003; 

• с восточной стороны — территория соседнего земельного участка на расстоянии 11,29 

от крайнего источника №0002–0003; затем на расстоянии 206,82 м расположена жилая 

зона от крайнего источника выбросов ЗВ №0002; 

• с южной стороны — на расстоянии 61,77 м расположена территория соседнего 

земельного участка согласно кадастровой карте с целевым назначением для 
обслуживания объекта – автобазы от крайнего источника выбросов ЗВ №0001; 

• с западной стороны — на расстоянии 71,53 м расположен хозяйственный корпус, 
возведенный в 1995 г. согласно техническому паспорту (Приложение №13), далее на 
расстоянии 302,61 м от крайнего источника выбросов ЗВ №0001 протекает русло р. 
Каскелен. 

• с северо-западной стороны — на расстоянии 182,13 м от крайнего источника выбросов 
ЗВ №0003 расположено здание СТО, возведенное в 1995 г. согласно технического 
паспорта (Приложение №13). 

Ближайшая жилая застройка расположена в восточном направлении от 

производственной площадки.  Все расстояния указаны от крайних источников выбросов. 

Ближайший водный объект р. Каскелен - протекает с западной стороны на расстоянии 302,61 

м от крайнего источника выбросов ЗВ №0001 рассматриваемой производственной базы ТОО 

«PRIME METAL». Согласно Постановлению Акимата Алматинской области за № 60 от 04.05.2010 

года, установлены водоохранные зоны и полосы реки Каскелен, где ширина водоохранной полосы 

р. Каскелен составляет 35–100 м, ширина водоохранной зоны 240–1000 м. Учитывая указанные 

размеры, территория рассматриваемого объекта не входит в водоохранную полосу и водоохранную 

зону р. Каскелен. Размещение предприятия по отношению к реке Каскелен представлено на 
ситуационном плане (Приложение №12). 

Арендодатель земельного участка — ТОО «Т-35» — имеет положительное согласование, 

выданное Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по регулированию использования и охране 

водных ресурсов № KZ77VRB00000699 от 28.06.2016 г., на осуществление деятельности. 

Согласование представлено в Приложении №11.  
 
Территория освещена, содержится в чистоте, благоустроена, проходы и проезды 

асфальтированы и огорожены бордюром. 



12 
 

Рассматриваемый объект относится к действующим, выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферу поступают от:  
1. Цех металлообработки; 

2. Цех сварочных работ. 

 

 
2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 

 
Предприятие ТОО «PRIME METAL» осуществляет производство металлических 

изделий из оцинкованной листовой стали, а также их последующую реализацию. 

Технологический процесс включает операции механической обработки листового 

металла, такие как резка, гибка, формовка и сборка готовых изделий. Производство 

осуществляется без процессов литья, без покрасочных работ и без термической обработки. 

В ходе производственной деятельности используются готовые металлические заготовки 

(оцинкованный лист), что минимизирует образование отходов и выбросов загрязняющих 

веществ. Основными видами отходов являются обрезки металла, подлежащие сбору и передаче 

на переработку. На территории рассматриваемого объекта расположены: цех 
металлообработки, цех сварочных работ.  

 

Характеристика технологических процессов 

Производство металлических изделий (профили 1,2–1,5 мм, воздуховоды из 
оцинкованной стали 0,5–1,0 мм, закладные детали, клапаны дымоудаления и противопожарные, 
откосы, отливы, парапеты, корзины для кондиционеров, пожарные отсечки, вентиляционные 
решётки, шумоглушители и дроссель-клапаны) осуществляется в соответствии с требованиями 
действующих нормативных документов (ГОСТ, СТ РК и СТ ТОО). 

В технологическом процессе не применяются порошковые и жидкие лакокрасочные 

материалы, грунты и растворители, что снижает риск выделения летучих органических 

соединений. 

Основные этапы технологии: 
Транспортировочные операции предусматривают приём, складирование и подачу 

исходных материалов (оцинкованного листового металла и комплектующих) к рабочим постам, 

а также перемещение и сдачу готовой продукции на склад. Заготовительные операции 

включают разметку, рубку, резку и раскрой металла с получением заготовок требуемых 

размеров и конфигурации. 

Слесарные работы охватывают гибку заготовок на листогибочном оборудовании, 

обработку кромок, подгонку элементов и зачистку поверхностей. Сварочные операции 

предусматривают выполнение сварных соединений (стыков, угловых соединений, приварку 

элементов) с последующей зачисткой сварных швов. Сборочные и монтажные процессы 

включают стыковку деталей, выверку геометрических параметров, установку комплектующих 

и окончательную сборку изделий. 

Для отдельных видов продукции дополнительно выполняются операции вальцевания 

(придание цилиндрической формы), регулировки и наладки элементов. 

 

В цехе металлообработки установлено следующее: оборудование для размотки листовых 
металлических рулонов – 1ед., лазерное оборудование – 1 ед.,  гильотина – 2 ед., (1 

автоматическая, 1 ручная), листогибы – 2 ед., сборочные столы,   – 2 ед., сверлильный станок – 

1 ед., Вентиляция участка осуществляется естественным способом через оконные проёмы.  
На участке сварочных работ установлено следующее: сварочные посты – 2 ед., 

шлифовальный станок – 1 ед. Участок оснащён системой принудительной вытяжной 

вентиляции – 3 ед. 

2.2.1. Инженерное обеспечение объекта: 
 

Электроснабжение – осуществляется в соответствии с условиями договора аренды 
№05-01-26 от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35». 



13 
 

Водоснабжение и водоотведение – водоснабжение осуществляется в соответствии с 
условиями договора аренды от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35»; водоотведение 
осуществляется в существующие сети канализации арендодателя.  

Теплоснабжение –отопление и горячее водоснабжение обеспечивается в соответствии с 
условиями договора аренды от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35», за счет газовых 
котлов. 

Вывоз ТБО - осуществляется специализированной организацией ТОО «Жаде» на 
основании договора с арендодателем – ТОО «Т-35» от 02.03.2026 г. Временное 
аккумулирование отходов проводится на территории производственной базы (Приложение 
№6). 

Вывоз промышленных отходы - вывоз и утилизация осуществляется в соответствии с 
договором между ТОО «PRIME METAL» и ИП «Перекопская Н.А» от 01.01.2026 г. Отходы 
аккумулируются на специально отведенных площадках базы (Приложение №5). 

 

 

Время работы и штат:  
ТОО «PRIME METAL» (БИН 210540015465) является арендатором и осуществляет 

основную производственную деятельность на территории базы ТОО «Т-35» на основе договора 
аренды. На участке также размещаются иные арендаторы, осуществляющие самостоятельную 
хозяйственную деятельность, по которым экологическая документация разрабатывается и 
рассматривается отдельно. 

Численность основных и вспомогательных сотрудников составляет 24 человека, из 
них: 

₋ рабочие (производственные и вспомогательные) - 18 человек; 
₋ инженерно-технические работники (ИТР) - 2 человека; 
₋ счетно-конторский персонал (СКП) - 4 человек.  
Фонд рабочего времени для административного персонала: 8 часов в сутки, с 08:00 до 

17:00, 5 дней в неделю, 260 дней.  
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие имеет 6 

источников выбросов ЗВ, из них: 5 организованных и 1 неорганизованный источник ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества вредных 
веществ расчетно-теоретическим методом, использовались характеристики технологического 
оборудования и расход материалов.   



14 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

 

Карасайский район расположен в юго-западной части Алматинской области. 
Территорию района занимает предгорья Заилийского Алатау и равнинную часть Копа-

Илийской впадины. На территории района находится часть Иле-Алатауского Государственного 
национального парка площадью 80,5 тыс,га (из 199,7 тыс, га полной площади парка).  

В физико-географическом отношении – район исследований приурочен к южной 
центральной части Илийской межгорной депрессии к полосе предгорного шлейфа конусов 
выноса рек Каскелен, Шамалган, Аксай. Естественными его границами являются: на юге – 

водораздельная линия хр.Заилийский Алатау, на севере – региональный Николаевский разлом, 
западная граница проходит по р. Шамалган, восточная – по р. Аксай. Крупным населенным 
пунктом на участке проектируемых работ является г. Каскелен – районный центр Карасайского 
района. Население г. Каскелен по данным на 2014г, составляет порядка 64,2 тыс. чел. Райцентр 
находится в 28 км к западу от г.Алматы, с которым он связан асфальтированной 
автомагистралью Алматы-Бишкек. Большинство населенных пунктов тяготеет к предгорной 

части территории, где сложилась наиболее благоприятная обстановка для организации 
хозяйственно–питьевого водоснабжения и ведения крестьянского хозяйства. Карасайский 
район относится к регионам аграрно-промышленной направленности. В силу своей близости к 
г. Алматы в нем развито пригородное направление сельскохозяйственного производства: 
овощеводство, мясомолочное скотоводство и производство яиц. Следует отметить, что за 
последние 5 – 7 лет благодаря интенсивной поддержке государства, резко возросло количество 
крестьянских хозяйств, которые наряду с животноводческим направлением усиленно 
занимаются выращиванием овощных и кормовых культур. Климат района резко 

континентальный с большим разнообразием микрозон, обусловленных сменой 
геоморфологических условий и гипсометрическим положением отдельных участков. Наиболее 
резко это отличие проявляется между горным хребтом и предгорной равниной. Количество 
выпадающих в горах осадков значительно больше, чем на равнине и изменяется от 743-943 

мм/год в горных районах до 497-576 мм/год на равнине, где и расположено Каскеленское 
месторождение подземных вод. Увеличение осадков наблюдается с увеличением абсолютных 
отметок до высоты 2250 м.  

Интенсивный рост количества выпадающих осадков наблюдается с высоты 1500 м, далее 
темп нарастания их ослабевает. Градиент в среднем равен 36 мм на 100 м высоты. В засушливые 
годы он снижается до 22 мм, а в годы с обильным выпадением осадков достигает 48 мм. 

Район исследований расположен в пределах южной центральной части Илийской 
межгорной впадины, примыкающей с юга к хребту Заилийский Алатау. На юге района 
возвышается горный хребет Заилийский Алатау. Абсолютные отметки достигают 4300-5017 м. 

Гидрографическая сеть в районе хорошо развита и принадлежит Балхашскому водному 
бассейну. С северных склонов Заилийского Алатау 15 стекает большое количество малых и 
больших рек, берущих начало в горной части на высотах более 2000 м, в области прилавков на 
высоте от 1000 до 2000 м и на равнине, в зоне выклинивания подземных вод конусов выноса – 

на высоте менее 1000 м. Первый тип рек – горный, второй – предгорный и третий – равнинный. 
К рекам горного типа относятся – Каскелен, Большая Алматинка, Малая Алматинка, Аксай, 
Шамалган. Начиная выше снеговой линии они проходят все вертикальные зоны, включая и 
предгорную равнину. В питании рек горного типа принимают участие ледниковые воды, 
снеговые, дождевые. 

Расход в реках увеличивается летом, когда в горных реках наблюдается максимальный 
сток. Реки равнинного типа отличаются значительной протяженностью. В основном 
разбираются на орошение в вегетационный период.  



15 
 

Атмосферный воздух. Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 
загрязнением атмосферного воздуха и выбросами загрязняющих веществ в основном от 
автомобильного транспорта. Количество и состав выбросов загрязняющих веществ зависит от 
периода производства. 

Ландшафт. 
Участок находится вдали от особо охраняемых природных территорий.   
В непосредственной близости от территории, особо охраняемые участки и ценные 

природные комплексы (заповедников-заказников, памятников природы), водопадов, 
природных водоёмов ценных пород деревьев и другие "памятники" природы, представляющие 
историческую, эстетическую, научную и культурную ценность, отсутствуют. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу  
Согласно данным Казгидромета метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице ниже.   

 

Таблица 3.1.1 
Наименование характеристик Вели 

чина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1,0 

3. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого жаркого 
месяца (июля) года. Т°С 

18,8 

4. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого холодного 
месяца (января) года, Т°С 

-2,3 

5. Роза ветров, %:  
С 11 

СВ 8 

В 8 

ЮВ 17 

Ю  8 

ЮЗ 8 

3 13 

СЗ 27 

Штиль 3 

6. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U м/с  4 

Метеорологические характеристики приняты по данным Казгидромета (Приложение 
№7). 

 

Сведения о фоновых концентрациях загрязняющих веществ отсутствуют, в связи с тем, 

что в Алматинской области Карасайского района г. Каскелен наблюдение за состоянием 

атмосферного воздуха отсутствует. Фоновая справка РГП на ПХВ «Казгидромет» от 10.06.2023 

г. представлена в Приложении №8.   



16 
 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В результате проведенной инвентаризации определены наличие следующих участков, 
имеющих выбросы ЗВ в атмосферный воздух: 

 
Источник выбросов ЗВ №0001. Цех металлообработки:  

­ №0001 01. Станок лазерной резки 

­ №0001 02. Гильотина 

­ №0001 03. Листогиб 

­ №0001 04. Сверлильный станок  

Источник выбросов ЗВ №0002. Сварочный пост №1:  

­ №0002 01. Кемпи  

Источник выбросов ЗВ №0003. Сварочный пост №2:  
­ №0003 01. Кемпи  

Источник выбросов ЗВ №0004. Шлифовальный станок  

Источник выбросов ЗВ №0005. Дизельный генератор Aksa  

Источник выбросов ЗВ №0006. Работа автотранспорта. Кара 

 

В цехе металлообработки установлено следующее: оборудование для размотки листовых 
металлических рулонов – 1ед., лазерное оборудование – 1 ед.,  гильотина – 2 ед., (1 

автоматическая, 1 ручная), листогибы – 2 ед., сборочные столы,   – 2 ед., сверлильный станок – 

1 ед. Вентиляция участка осуществляется естественным способом через оконные проёмы.  
Загрязняющие вещества: железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, в пересчете на 

железо/, хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (хром шестивалентный), азота (IV) диоксид 
(азота диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод оксид (окись углерода, угарный газ), 
взвешенные частицы, (ист. №0001). 

На участке сварочных работ установлено следующее: сварочные посты – 2 ед., 

шлифовальный станок – 1 ед. Участок оснащён системой принудительной вытяжной 

вентиляции – 3 ед. Вентиляция участка осуществляется принудительным способом вытяжной 
вентиляцией. 

Загрязняющие вещества: при функционировании участка сварочных работ выделяются 

железо (II, III) оксиды (ди железо триоксид, оксид железа) в пересчёте на железо (274), марганец 
и его соединения (в пересчёте на оксид марганца (IV)), пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70–20, (ист. №0002–0003).  

При работе дизельного генератора Aksa выделяются следующие загрязняющие вещества: 
взвешенные частицы, пыль абразивная (корунд белый, монокорунд), (ист. №0004).  

При работе автотранспорта выделяются следующие ЗВ: азота (IV) диоксид (азота 

диоксид), азот (II) оксид, углерод (сажа, углерод черный), сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сернистый газ, сера оксид), углерод оксид (окись углерода, угарный газ), бенз/а/пирен (3,4-

бензпирен), керосин, (ист. №6006).  

 

 

 
3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: 

ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ 
ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ 

ВЫБРОСАХ.  
 

Учитывая основную деятельность рассматриваемого объекта, химического загрязнения 

района расположения предприятия не ожидается. Источники предприятия не имеют в составе 
выбросов в атмосферу оксидов тяжелых металлов, следовательно, воздействия на окружающую 
среду тяжелыми металлами не происходит. Предприятие исключает возможность аварийных и 
залповых выбросов. 

 



17 
 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 
СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 

ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 
ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 
по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух к реализации не 
предусматриваются. 
 

 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 
Декларируемые выбросы  

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для рассматриваемого объекта проведена с 
целью определения декларируемых предельно-допустимых выбросов и установления условий 
и нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и с применением 
нормативно- методических документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком 
проекта. 

Расчетами концентраций установлено: концентрации всех загрязняющих веществ и всех 
групп суммаций, создаваемые рассматриваемым объектом в атмосферном воздухе на границе 
СЗЗ предприятия с учетом фоновых концентраций, не превышают ПДК. На основании 
выполненных расчетов рассеивания, для всех выбросов предприятия предлагается следующие 
декларируемые выбросы. 
 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская обл., Каскелен, Производственная база ТОО "PRIME METAL 
Декларируемый год: 2026 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0123) Железо (II, III) 0.26388888889 1.976 

 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   

 железо/ (274)   

 (0203) Хром /в пересчете на 0.01111111111 0.0832 

 хром (VI) оксид/ (Хром   

 шестивалентный) (647)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.46111111111 3.4528 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07493055556 0.56108 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.11916666667 0.89232 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.203 0.7980336 

 116)   

0002 (0123) Железо (II, III) 0.00027271111 0.002301 

 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   

 железо/ (274)   

 (0143) Марганец и его 0.00006755556 0.00057 

 соединения /в пересчете на   

 марганца (IV) оксид/ (327)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.00001528889 0.000129 



18 
 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

0003 (0123) Железо (II, III) 0.00027271111 0.002301 

 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   

 железо/ (274)   

 (0143) Марганец и его 0.00006755556 0.00057 

 соединения /в пересчете на   

 марганца (IV) оксид/ (327)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.00001528889 0.000129 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

0004 (2902) Взвешенные частицы ( 0.004 0.020736 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0026 0.0134784 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

0005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.04916666667 0.3681 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.06391666667 0.47853 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00819444444 0.06135 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.01638888889 0.1227 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.04097222222 0.30675 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.00196666667 0.014724 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 474)   

 (1325) Формальдегид ( 0.00196666667 0.014724 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.01966666667 0.14724 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6006 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.11555555556 0.10816 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.01877777778 0.017576 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.05597222222 0.05239 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.07222222222 0.0676 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.36111111111 0.338 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000115556 0.0000010816 

 Бензпирен) (54)   

 (2732) Керосин (654*) 0.10833333333 0.1014 

Всего:  2.07473171114 10.0028930816 

 



19 
 

 

 

 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ 

 
ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ 

ДЛЯ РАСЧЕТА (ООС) 
Количественно-качественные характеристики выбросов ЗВ                   определялись расчетным 

путем в соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу различными производствами», Астана, 2004 г. и т.д. см. список использованных 
источников НТД. 

 

ИСТОЧНИК №0001 

ЦЕХ МЕТАЛЛООБРАБОТКИ 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0001, Оконный проем 
Источник выделения: 0001 01, Цех металлообработки. Станок лазерной резки 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 

Вид резки: Плазменная 
Разрезаемый материал: Сталь качественная легированная 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2080 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 990 

в том числе: 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 40 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 40 · 2080 / 106 = 0.0832 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 40 / 3600 = 

0.01111111111 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 



20 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 950 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 950 · 2080 / 106 = 1.976 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 950 / 3600 = 

0.26388888889 

 

----------------------------- 

Газы: 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 429 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 429 · 2080 / 106 = 0.89232 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 429 / 3600 = 

0.11916666667 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 2075 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 2075 · 2080 / 106 = 

3.4528 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 2075 / 
3600 = 0.46111111111 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 2075 · 2080 / 106 = 

0.56108 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 2075 / 
3600 = 0.07493055556 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.26388888889 1.976 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.01111111111 0.0832 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.46111111111 3.4528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.07493055556 0.56108 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.11916666667 0.89232 

     

              

 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0001, Оконный проем 
Источник выделения: 0001 02, Цех металлообработки. Гильотина 



21 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Гильотина 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 520 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.203 · 520 · 2 / 106 = 0.1520064 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 
0.0812 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 0.1520064 

 
 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0001, Оконный проем 
Источник выделения: 0001 03, Цех металообработки. Листогиб 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Листогиб 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 2080 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



22 
 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.203 · 2080 · 2 / 106 = 0.6080256 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 
0.0812 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 0.6080256 

 
 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0001, Оконный проем 
Источник выделения: 0001 04, Цех металлообработки. Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 260 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.203 · 260 · 1 / 106 = 0.0380016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 
0.0406 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.0380016 

 
 

 

ИСТОЧНИК №0002 

Сварочный пост №1  

               

 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 0002, Вентиляц. труба 
Источник выделения: 0002 01, Сварочный пост №1. Кемпи 
 



23 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 
электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.128 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 300 / 106 = 0.002301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 0.128 / 
3600 = 0.00027271111 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 300 / 106 = 0.00057 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 0.128 / 
3600 = 0.00006755556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 300 / 106 = 0.000129 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 0.128 / 
3600 = 0.00001528889 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00027271111 0.002301 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00006755556 0.00057 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.00001528889 0.000129 



24 
 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 

ИСТОЧНИК №0003 

Сварочный пост №2 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0003, Вентиляц. труба 
Источник выделения: 0003 01, Сварочный пост №2. Кемпи 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 
электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.128 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 300 / 106 = 0.002301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 0.128 / 
3600 = 0.00027271111 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 300 / 106 = 0.00057 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 0.128 / 
3600 = 0.00006755556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



25 
 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 300 / 106 = 0.000129 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 0.128 / 
3600 = 0.00001528889 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00027271111 0.002301 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00006755556 0.00057 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00001528889 0.000129 

 
 

 

ИСТОЧНИК №0004 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 1 Производственная база ТОО "PRIME METAL" 
 

Источник загрязнения: 0004, Вентиляц. труба 
Источник выделения: 0004 01, Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ =  

единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1440 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.013 · 1440 · 1 / 106 = 0.0134784 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 
0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



26 
 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.02 · 1440 · 1 / 106 = 0.020736 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 
0.004 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.020736 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.0026 0.0134784 

 

 
 

 

ИСТОЧНИК №0005 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 2 Производственная база ТОО "PRIME METAL" РР 
 

Источник загрязнения: 0005, Дыхательн. клапан 
Источник выделения: 0005 01, Дизельный генератор Aksa 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.9 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 12.27 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 30 / 3600 = 
0.04916666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 30 / 103 = 0.3681 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 1.2 / 3600 = 
0.00196666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 1.2 / 103 = 0.014724 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 39 / 3600 = 
0.06391666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 39 / 103 = 0.47853 



27 
 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 10 / 3600 = 
0.01638888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 10 / 103 = 0.1227 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 25 / 3600 = 
0.04097222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 25 / 103 = 0.30675 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 12 / 3600 = 
0.01966666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 12 / 103 = 0.14724 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 1.2 / 3600 = 
0.00196666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 1.2 / 103 = 0.014724 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.9 · 5 / 3600 = 
0.00819444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12.27 · 5 / 103 = 0.06135 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04916666667 0.3681 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.06391666667 0.47853 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00819444444 0.06135 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01638888889 0.1227 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.04097222222 0.30675 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00196666667 0.014724 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00196666667 0.014724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01966666667 0.14724 

 
 



28 
 

 

 

 

ИСТОЧНИК №6006 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская обл., Каскелен 
Объект: 0003, Вариант 2 Производственная база ТОО "PRIME METAL" РР 
 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник  
Источник выделения: 6006 02, Работа автотранспорта. Кара 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе вилочного 
погрузчика 
Транспортное средство: Вилочный погрузчик 
Вид топлива: Дизельное 
Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 260 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.36111111111 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 260 · 1 / 1000 = 0.338 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.10833333333 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 260 · 1 / 1000 = 0.1014 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.11555555556 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 260 · 1 / 1000 = 0.10816 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 



29 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01877777778 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 260 · 1 / 1000 = 0.017576 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.05597222222 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 260 · 1 / 1000 = 0.05239 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.07222222222 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 260 · 1 / 1000 = 0.0676 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.00000115556 

Валовый выброс ЗВ, т/год 
_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 260 · 1 / 1000 = 0.0000010816 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Работа автотранспорта. Кара 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.11555555556 0.10816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01877777778 0.017576 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.05597222222 0.05239 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.07222222222 0.0676 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.36111111111 0.338 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000115556 0.0000010816 

2732 Керосин (654*) 0.10833333333 0.1014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 
ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 
Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы юридического обоснования открытия 



30 
 

предприятия. В результате изучения исходных данных определены источники выделения 
загрязняющих веществ в атмосферу и образования отходов, определена загрязнения 
атмосферы. Для определения величины выбросов использовались методики, действующие в 
РК. 

Все исходные данные на разработку проекта предоставлены Заказчиком предприятия. 
Мероприятия по охране окружающей среды: 

С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей среды 
предусматриваются по основному направлению:  

₋ охрана атмосферного воздуха;  
₋ охрана почв;  
₋ охрана водных ресурсов.  
Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  
₋ в летний период систематически проводить увлажнение территории с твёрдым 

покрытием; 

₋ осуществление накопления ТБО в металлических контейнерах с крышками;  
₋ размещение контейнеров для отходов на участке с твёрдым покрытием. 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить организационные 
природоохранные мероприятия, приведенные в таблице № 3.7.1 проекта. 

Таблица 3.7.1 

Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Контроль за техническим состоянием 

оборудований 

Соблюдение нормативов выбросов  

ЗВ в атмосферу 

В случае разрушения твердого покрытия 

предусмотреть его своевременный ремонт с 

сохранением уклона 

Охрана почвы и подземных вод от 

загрязнения 

Полив твердого покрытия территории и зеленых 

насаждений должен осуществляться водой 

технического качества  

Рациональное использование водных 

ресурсов 

Сброс сточных вод в канализационные отводы Исключение загрязнения почвенного 

покрова и подземных вод 

При НМУ исключить уборку территории без 

увлажнения 

Уменьшение концентрации пыли в 

атмосферном воздухе города 

Содержать территорию участка в санитарно – 

чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 

окружающей среды 

Организация системы сбора и хранения отходов, 
образующихся при его эксплуатации 

Исключение загрязнения почвы отходами 

 
Определение целесообразности проведения расчетов приземных концентраций 

 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций определялась сначала целесообразность расчетов. 
 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в  зоне влияния предприятия 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выполнен 
программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и результаты расчетов в 
полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния загрязнения со 
сторонами 1110 х 700 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника в системе координат по осям 
X и Y принят 70 м. За центр расчетного прямоугольника принят Х = 0 м, Y = 0 м. 

Для расчета принята условная система координат. 



31 
 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по группам суммации в 
атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике, селитебной зоне, санитарно-защитной 
зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным метеорологическим 
условиям, при которых концентрация вредных веществ в атмосферном воздухе максимальная, 
принимается равным 200 для Казахстана (Приказ Министра охраны окружающей среды от 
05.04.2007 г. №100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей приняты 
параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в Таблице 3.1 проекта «Климатические 
характеристики района» проекта. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены в таблице 3.7.2 проекта и 
на рисунках графического изображения изолиний рассеивания загрязняющих веществ в Разделе 
Приложения. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 2.3 проекта. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

приведен в таблице 3.5. 
Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в качестве предельно- 

допустимых могут быть приняты выбросы по следующим ингредиентам со следующими 
значениями в долях ПДК: 

  

Таблица 3.7.2 - Результаты расчетов максимальных приземных концентраций   

 

 
 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем загрязняющим веществам и групп суммации составляет 0,985026 ПДК в 
РП; 0,566491 ПДК в жилой зоне и 0,922842 ПДК в санитарно-защитной зоне. Превышение (1 

ПДК) приземных концентраций по веществам близлежащей жилой зоне и в СЗЗ наблюдаться 
не будут. 
 

 

 

 
3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 



32 
 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом 
на основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ.  

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются аккредитованными лабораториями, в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия.  

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в 

соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях за 

предоставление недостоверной информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния 

окружающей среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга 

окружающей среды и природных ресурсов.            

Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии возлагается на 
руководителя предприятия.  

Система контроля предусматривает определение количественных объемов выбросов ЗВ 
и их сопоставление с величинами ПДВ.  

В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться прямыми 
инструментальными замерами или балансовым методом.        

Согласно ОНД-90, все источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники 
первой категории должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 
категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть прямые методы, 
использующие измерения концентрации вредных веществ и объемов газовоздушной смеси 
после газоочистных установок или в местах непосредственного выделения вредных веществ в 
атмосферу.      Для повышения достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а 
также при невозможности применения прямых методов, могут быть использованы балансовые, 
технологические или другие методы контроля.             

Категория опасности в соответствии с ЭК РК: Объект относится к III категории 
опасности, в соответствии с пп. 1 и пп.3, п. 2, р. 3 Приложения 2 Экологического кодекса. 
Согласно этим положениям, объекты, на которых имеются стационарные источники эмиссий, 

при этом масса выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух составляет 10 тонн в 

год и более, а также осуществляется накопление неопасных отходов в количестве 10 тонн и 

более и (или) опасных отходов в количестве 1 тонны и более, относятся к III категории 
опасности. Проектируемый объект подпадает под указанные критерии, в связи с чем относится 

к объектам III категории опасности. 

Класс опасности в соответствии Санитарных правил: Согласно п.п. 16, п. 9, р. 2 «Об 
утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ‑2, рассматриваемый объект относится к объектам 
производства металлообработки, производственная деятельность ТОО «PRIME METAL» 
включает обработку металлических изделии из листового металла и реализации их, но не 
предполагает покраски и литейного производства. Объект относится к IV классу – СЗЗ 100 м.  

 

 
3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД 

ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 
КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

Согласно п. 2 Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (Приложение 40 к приказу МООС РК №298 от 29.11.2010г.) под 

регулированием выбросов вредных веществ понимается их кратковременное сокращение в 

периоды НМУ, приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха.  



33 
 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в периоды сильной 
инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано осуществлять временные 
мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия и регулирование выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения.  

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии предложено 
выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 1-му режиму.  

Мероприятия по первому режиму должны обеспечить сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15- 20%. Эти мероприятия носят 

организационно-технический характер, их можно осуществлять без снижения объемов работ, и 
они не требуют специальных затрат. 

Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому возрастанию 
концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. Существует определенная связь 
между уровнями загрязнения атмосферного воздуха и климатическими факторами. На степень 
и интенсивность загрязнения воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и 
скорость ветра, влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, 
циркуляция воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. Неблагоприятные 
метеорологические условия - это инверсии, штиль или опасные направление и скорость ветра, 
приземные туманы и др.  

Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии располагается 
над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих газов и способствует их 
накоплению в приземном слое. К основным причинам возникновения инверсий относятся 
охлаждение земной поверхности и адвекция теплого воздуха. При наличии инверсии уровень 
концентрации примесей в приземном слое будет на 10-60% больше, чем при ее отсутствии.  

Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких и холодных 
выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при опасных скоростях ветра в 
приземном слое атмосферы могут наблюдаться повышенные концентрации примесей. Для 
низких источников при скоростях ветра 0-1 м/с концентрации примесей в приземном слое будут 

на 30-70% выше, чем при больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере 
(застое) концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко возрастать. В случае 
приземных туманов концентрация примесей может возрасти на 80-90%. Концентрации 
примесей пропорциональны продолжительности и устойчивости тумана.  

В соответствии с РНД 34.02.303-91, энергопредприятия должны обеспечивать снижение 
выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных метеорологических условий при 
поступлении соответствующего предупреждения от органов Казгидромета, который определяет 
необходимую степень кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). 
Предусматривается план мероприятий по кратковременному снижению выбросов в каждом 
режиме, которое достигается применением эффективных способов ограничения выбросов при 
проведении работ, в том числе: 

       • усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки состояния и 
работы двигателей;  

       • запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем и емкостей;  
       • ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительным 

выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  
       При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без снижения 
нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 5-10%.  

       Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-техническим 
мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во втором режиме на 10-20%, в 
третьем - на 20- 25%.  

Согласно письму ГГО им. Воейкова, расчеты приземных концентраций при НМУ 
произвести невозможно, поэтому мероприятия на период НМУ разработаны на снижение 
количества выбросов.  



34 
 

       На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается - 1 раз в НМУ.  
Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ осуществляется 

расчетным методом.  
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ выполняются один раз за 

период по формулам.  
Местоположение данного объекта не входит в перечень населенных пунктов, для 

которых обязательна разработка мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ. 

  



35 
 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 

ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Вода на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды должна соответствовать санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 

приказом Министра национальной экономики РК от 16.03.2015 г. №209. 

Раздел «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения» в 

период эксплуатации действующего объекта выполнен на основании: 
- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений»; 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

-   «Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и 
проектной документации», утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 
28 июня 2007 года №204-п. 

Ближайший водный объект р. Каскелен - протекает с западной стороны на расстоянии 

302,61 м от крайнего источника выбросов №0001 рассматриваемой производственной базы. 

Согласно Постановлению Акимата Алматинской области за № 60 от 04.05.2010 года, 

установлены водоохранные зоны и полосы реки Каскелен, где ширина водоохранной полосы р. 

Каскелен составляет 35–100 м, ширина водоохранной зоны 240–1000 м. Учитывая указанные 

размеры, территория рассматриваемого объекта не входит в водоохранную полосу и 

водоохранную зону р. Каскелен. Размещение предприятия по отношению к реке Каскелен 

представлено на ситуационном плане (Приложение №12). 

Арендодатель участка, ТОО «Т-35», имеет положительное согласование, выданное 

Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по регулированию использования и охране 

водных ресурсов № KZ77VRB00000699 от 28.06.2016, на участке с западной стороны границы 

земельного участка протекает р. Каскелен (Приложение №11).  

Арендодатель ТОО «Т-35» за границей земельного участка параллельно реке выполнил 

отсыпку, которая обеспечивает задержку поверхностных стоков за пределы участка 
предприятия. Вдоль забора с обеих сторон предусматривается посадка зеленых насаждений. 

Уклон рельефа в северном направлении, по территории участка предприятия с юга на 
север предусмотрен сборный арык с выходом к колодцу отстойнику. 

Поверхностные стоки предприятия за пределы участка не поступают, следовательно, 
влияние на загрязнение окружающих территорий поверхностные стоки предприятия не 
оказывают и в реку не поступают. Основание забора территории предприятия с западной 
стороны герметически соединено с асфальтовым покрытием территории. С восточной стороны 
имеется отсыпка вдоль забора предприятия.  

Рассматриваемый участок негативного воздействия на гидрологический режим и 
качество вод оказывать не будет.  

Водоснабжение требуется на хозяйственно-бытовые нужды персонала, на технические 
нужды вода не требуется. Использование воды осуществляется на основании договора аренды 
от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35» (Приложение №3). Потребность объекта в воде 
обеспечивается от существующих сетей. Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков 
осуществляется в существующие сети канализации арендодателя, в соответствии с условиями 

договора аренды.   

Также, во избежание загрязнения почвы и водных ресурсов бытовые отходы будут 
складироваться в металлические контейнеры, размещенные в специально отведенных местах, с 
последующей передачей специализированным организациям по договору. 

 



36 
 

 

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

ВОДНЫЕ РЕСУРЫ 

Водоснабжение предприятия осуществляется на основании договора аренды от 

05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35» (Приложение №3). Вода расходуется на 
хозяйственно-питьевые нужды персонала, на производственные и технические нужды 

водоснабжение не требуется.  

В процессе деятельности предприятия водоотведение сточных вод осуществляется в 
централизованную сеть. Отвод стоков предусмотрен без дополнительной очистки, т.к.  

предприятие не применяет токсичных материалов.  

Забор воды  из  поверхностных  источников  для водоснабжения  предприятия  и  сброс  
канализационных  сточных  вод  в  открытые водоемы и  на рельеф месности  не  производится.   

Теплоснабжение предприятия осуществляется от газовых котлов ТОО «Т-35», согласно 
договора аренды.  

 
Расчет водопотребления и водоотведения 

 

Водоснабжение объекта ТОО «PRIME METAL» обеспечивается на основании договора 
аренды от 05.01.2026 г., заключенного с ТОО «Т-35». Водоотведение осуществляется в 

существующие сети канализации арендодателя.   

Для наружного пожаротушения на территории будет предусмотрено использование 
огнетушителей. 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА. 
Хозяйственно-питьевые нужды персонала 

Водопотребление на питьевые нужды определялось, исходя из нормы расхода воды, 
численности персонала и времени потребления согласно требованиям Таблице В.1, п. 16 
Приложения В СП РК 4.01-101-2012 по следующим формулам: 

Qвпс = G х К х 10-3, м3/сут 

Qвпг = G х Т, м3/год, 
где 

Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды, л/сут; 
К – численность сотрудников, чел.; 
Qвпг - объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, дней. 
В Таблице 1 сведены данные по водопотреблению на хозяйственно-питьевые нужды 

персонала. 
 

Таблица 1 – Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды персонала  

№ 
Категория 

водопотребления 

Норма расхода, 
м3/сут 

Численность, 
чел. 

Время 
занятости, сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

1 ИТР 0,012 6 260 0,072 18,72 

2 
Рабочий 
персонал 

0,025 18 260 
0,45 117 

 ИТОГО:  24  0,522 135,72 

 

 

Полив твердых покрытий 

Полив твердых покрытий осуществляется 60 раз в теплый период в жаркие дни при 
норме на один полив 0,5 л/м2 согласно требованиям СП РК 4.01-101-2012. 



37 
 

По данным Заказчика общая площадь производственной базы составляет 1300 м2  , из них 
территория подверженная к поливу твердых покрытий составляет 650 м2. 

Qв.п.с.= 0,5 х 300 /103 = 0,15 м3/сут, 
Qв.п.г.= 0,15 х 60 = 9 м3/год. 
 

На рассматриваемом объекте водоотведение осуществляется в существующие сети 

канализации арендодателя, в соответствии с условиями договора аренды от 05.01.2026 г., 

заключенного с ТОО «Т-35». Сброс сточных вод на рельеф местности и на поверхностные воды 
не предусматривается.  

 



38 
 
 

 

 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего 

На производственные нужды На 

хозяйст 

венно- 

бытовые 
нужды 

Всего 

Объем 
повторно 
использов 
анной или 
оборотной 

воды 

Произво
дс 

твенные 

сточные 
воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвр 
атное 

потребле 

ние или 
потери 

Свежая вода 

Оборо 

тная 

вода 

Вода 
техничес 

кого 
качества 

Всего 

В т.ч. 
питьевог

о 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 
1.1 Питьевые нужды 

0,522 0,522 0,522 - - 0,522 0,522 - - 0,522 - 

2.Полив твердого 
покрытия 

0,15 0,15 0,15 - - - - - - - 0,15 

ВСЕГО: 0,672 0,672 0,672 - - 0,522 0,522 - - 0,522 0,15 
 

 

Таблица 4.2.1 

Баланс суточного водопотребления и водоотведения 

 



39 
 
 

Баланс годового водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего 

На производственные нужды На 

хозяйств 

енно- 

бытовые 
нужды 

Всего 

Объем 
повторно 
использов 
анной или 
оборотно

й воды 

Производс 
твенные 

сточные 
воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвр 
атное 

потребле 

ние или 
потери 

Свежая вода Обо
рот 

ная 

вода 

Вода 
техничес 

кого 
качества 

Всего 

В т.ч. 
питьевого      
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 
1.1 Питьевые нужды 

135,72 135,72 135,72 

- - 

135,72 135,72 

- - 

135,72 

- 

2.Полив твердого 
покрытия 

9 9 9 - - - - - - - 9 

ВСЕГО: 144,72 144,72 144,72 - - 135,72 135,72 - - 135,72 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.2.2 



40 
 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Гидрографическая характеристика территории 

Гидрографическая сеть в районе хорошо развита и принадлежит Балхаш-

Алакольскому водному бассейну.  
Ближайший водный объект р. Каскелен – протекает западной стороны на расстоянии 

302,61 м от крайнего источника выбросов ЗВ №0001 рассматриваемой производственной 
базы ТОО «PRIME METAL». Согласно Постановлению Акимата Алматинской области за 

№ 60 от 04.05.2010 года, установлены водоохранные зоны и полосы реки Каскелен, где 

ширина водоохранной полосы р. Каскелен составляет 35 м, ширина водоохранной зоны 200 

м. Учитывая указанные размеры, территория рассматриваемого объекта не входит в 
водоохранную полосу и водоохранную зону р. Каскелен. 

Арендодатель участка, ТОО «Т-35», имеет положительное согласование, выданное 

Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по регулированию использования и охране 

водных ресурсов № KZ77VRB00000699 от 28.06.2016, на участке с западной стороны 

границы земельного участка протекает р. Каскелен. (Приложение №7) 
Река Каскелен левый приток р. Или, берет свое начало в западной части Заилийского 

Алатау, на высоте около 3500 м со снежников и ледников., берет начало на северном склоне 

Длина реки до устья 177 км, площадь водосбора 3620 км2. 

Река Каскелен протекает через Карасайский и Илийский районы, захватывает земли 
г.Капшагай Алматинской области. Протекает река Каскелен через дачи г.Каскелен, 
г.Каскелен, п.Жамбул, с.Батан, с.Кошмамбет, с.Жаугашты, с.Междуреченск, с.Карой, 
с.Косозен, п.Заречный, с.Куйган, с.Арна. 

Река имеет широкое русло, усеянное валунами, широко используются для орошения, 
обводнения пастбищ, коммунально-промышленного водоснабжения, гидроэнергетики и 
других целей. Вода разбирается на орошение, образуя густую сеть арыков.  

Водоснабжение и водоотведение производственной базы осуществляется на 
основании договора с арендодателем ТОО «Т-35» от 05.01.2026 г. 
 

 
Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 
затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Площадь водосборного бассейна составляет 3620км2. Площадь горной части 290 
км2, длина реки в горной части – 33 км. Река Каскелен имеет хорошо развитую 
гидрографическую сеть. Бассейн реки Каскелен относится к первой категории 
селеопасности.  

Плотина-селеуловитель сдана в эксплуатацию в 1984г. и отличается от всех 
остальных плотин Заилийского Алатау своей конструкцией. В нижней части своего течения 
р.Каскелен принимает ряд притоков, наиболее значительными из них являются слева 
р.Шамолган, справа р.Аксай и р.Большая Алматинка.  

 

Основные характеристики сели 

Река, дата 
прохождения 

селя 

Основные характеристики 
селя 

Тип 
селевого 
потока 

Генезис селя 

Максим
ум 

осадков
, 

мм 

Максим
альный 
расход, 

м3/с 

Объем 
селевог

о 
потока, 
млн.м3 

Объем 
селевых 
выносов, 
млн.м3 

1 2 3 4 5 6 7 



41 
 

р.Каскелен 

23.07.1980 
510   

грязекаменн
ый 

гляциальный  

р.Каскелен 

28,29.01.1988 
   

наносовод
ный 

прорыв 
искусствен. 

озера на 
равнине 

 

 

Наибольший подъем воды в реке бывает в июне и августе а наименьший – в феврале 
– марте. Впадает р.Каскелен в Капчагайское водохранилище. 

В 1909 г был открыт гидрологический пост на р.Каскелен. 
Сеть наблюдений за качеством поверхностных вод суши включает действующие 

гидропосты национальной гидрометеорологической службы. Основными критериями 
качества вод по гидрохимическим показателям являются значения предельно допустимых 
концентраций (ПДК) загрязняющих веществ, для водоемов рыбохозяйственного, 
хозяйственно-питьевого и коммунально-бытового водопользования.  

Уровень загрязнения поверхностных вод суши оценивается по величине 
комплексного индекса загрязненности воды (ИЗВ), который используется для сравнения и 
выявления динамики изменения качества вод  
 

Критерии качества поверхностных вод по величине ИЗВ 

Класс качества  Характеристика качества воды  Величина ИЗВ  
1  Очень чистая  ≤ 0,3  
2  Чистая  0,3 - 1,0  

3  Умеренно загрязненная  1,0 - 2,5  

4  Загрязненная  2,5 - 4  

5  Грязная  4 - 6  

6  Очень грязная  6 - 10  

7  Чрезвычайно грязная  > 10  

 

В феврале 2007 года река Каскелен определялась по качеству воды как «умеренно 
загрязненная» - 3 класс, ИЗВ – 3,0, предельно-допустимые концентрации наблюдались по 
меди – до 12 ПДК и хрому общему – до 11 ПДК. 07.02.07 в пункте наблюдения 
«автодорожный мост» наблюдался случай высокого загрязнения общим хромом – 11 ПДК. 
В апреле 2007 года река Каскелен определялась по качеству воды как «умеренно 
загрязненная» - 3 класс, ИЗВ – 1,77, предельно-допустимые концентрации наблюдались по 
хрому общему – до 3,0 ПДК, по меди – до 3,0 ПДК, по железу общему – до 2,3 ПДК.     

В июне 2007 года река Каскелен определялась по качеству воды как «загрязненная» 
- 4 класс, ИЗВ – 3,35, предельно-допустимые концентрации наблюдались по хрому общему 
до 5,0 ПДК, по меди – до 17 ПДК 

В августе 2007 года река Каскелен определялась по качеству воды как «умеренно 
загрязненная» - 3 класс, ИЗВ – 1,23, предельно-допустимые концентрации наблюдались по 
хрому общему – до 2,7 ПДК, по меди – до 1,3 ПДК, по фторидам – до 1,2 ПДК. 

В октябре 2007 года река Каскелен определялась по качеству воды как «умеренно 
загрязненная» - 3 класс, ИЗВ – 2,48, предельно-допустимые концентрации наблюдались по 
меди – до 9,4 ПДК, по фторидам – до 1,33 ПДК. 
 

Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока 



42 
 

 
Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется. 

Водоснабжение объекта и водоотведение осуществляется согласно договору аренды с ТОО 

«Т-35» от 05.01.2026 г. 
 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения 

 

Водоснабжение объекта и водоотведение осуществляется согласно договору аренды 
с ТОО «Т-35» от 05.01.2026 г. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и 
их концентраций) 

 

Водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется согласно 
договору аренды с ТОО «Т-35» от 05.01.2026 г.  

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не предусматривается. 
 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 

 

Водоснабжение объекта и водоотведение осуществляется согласно договору аренды 
с ТОО «Т-35» от 05.01.2026 г. 
 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 
которых должны входить 

 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф местности не 
производится. В этой связи нормативы предельно-допустимых сбросов отсутствуют. 

 
Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема 
и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

 

Рассматриваемая производственная база ТОО «PRIME METAL» является 
действующим объектом, строительные работы не производятся. Сбросы сточных вод в 
поверхностные водные источники отсутствуют. Непосредственное воздействие на водный 
бассейн исключается. Ближайший водный объект р. Каскелен - протекает с западной 

стороны на расстоянии 302,61 м от крайнего источника выбросов №0001 участка 

рассматриваемой производственной базы ТОО «PRIME METAL». Согласно 

Постановлению Акимата Алматинской области за № 60 от 04.05.2010 года, установлены 

водоохранные зоны и полосы реки Каскелен, где ширина водоохранной полосы р. Каскелен 

составляет 35 м, ширина водоохранной зоны 200 м. Учитывая указанные размеры, 

территория рассматриваемого объекта не входит в водоохранную полосу и водоохранную 

зону р. Каскелен. Размещение предприятия по отношению к реке Каскелен представлено на 

ситуационном плане (Приложение №12). 

Таким образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 
оказывает. 

 



43 
 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 

последствий 

 

Данным проектом не предусматривается работы связанные с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи изменений 
русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 
Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

 

Соблюдать природоохранные мероприятия, предусмотренные проектом: содержать 
территорию участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС, а также охрана 

окружающей среды – постоянно.  
 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
поверхностные водные объекты 

 

Деятельность рассматриваемого объекта не окажет значительного воздействия на 
качество подземных вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического 
мониторинга подземных вод не предусматривается. 



44 
 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

      Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 

Охрана подземных вод включает: 
- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране природы и 

вод (поверхностных и подземных); 
- осуществление технических и технологических мер, направленных на уменьшение 

промышленных отходов, многократное использование воды в технологическом цикле. 
Утилизацию отходов, разработку эффективных методов очистки и обезвреживания 
отходов, предотвращение утечек сточных вод с поверхности земли в подземные воды, 
уменьшение промышленных выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию 
загрязненных почв; 

- осуществление водоохранных мероприятий. 
Подземные воды. Соблюдение регламента работ, осуществление ряда 

дополнительных технологических решений с целью увеличения надежности работы 
оборудования и проведение природоохранных мероприятий сведут до незначительного 
воздействия работ объекта на подземные воды.  

 
Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Период строительства не предусматриваются в проекте. Отрицательного влияния 
на подземные воды не ожидается.  

 
Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

 

На существующем объекте при соблюдении технологического регламента, техники 
безопасности, запланированных технологий и мероприятий, не предвидится сильного 
воздействия на подземные воды. Водопотребление осуществляется согласно договору 

аренды с ТОО «Т-35», забор подземных вод отсутствует и возможность загрязнения и 
истощения подземных вод не ожидаются. 
 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения  

 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения:  

₋ для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 
производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в 
закрытой таре;   

₋ установка всего оборудования на бетонированных площадках;  
₋ обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  
₋ раздельное хранение отходов в соответственно маркированных контейнерах и 

емкостях; 
₋ исключен сброс неочищенных сточных вод на рельеф местности и поверхностные 

воды;  

₋ устройство защитной гидроизоляции, потребление подземных вод осуществляться 

не будет. В связи с чем, истощения подземных вод не ожидается. 
 

 



45 
 

4.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

   

При реализации деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 
предусматривается, воздействие исключается. 

 

4.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОС, 
ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В 

ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОС ДЛЯ 
ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ 

 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные 
водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 

 

  



46 
 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно отражается на 
состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, атмосферы, почвы, растительности 
и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод выбросами 
и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе влияние на недра в 
нарушении воздействии на рельеф отсутствует. Устойчивость геологической среды к 
различным видам воздействия на нее в процессе проведения работ не одинакова и зависит 
как от специфики работ, так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение 
земной поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог становится 
причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного почвенно-растительного 
слоя.  

Для снижения негативного влияния предприятия на недра, разработаны 
мероприятия по охране недр, являющиеся важным элементом и составной частью всех 
основных технологических процессов при работе предприятий. 

Общие меры по охране недр должны включать: 
₋ комплекс рекомендаций по предотвращению выбросов и других осложнений; 
₋ обеспечение максимальной герметичности подземного и наземного оборудования 

и водоводов; 
₋ выполнение противокоррозионных мероприятий; 
₋ введение замкнутой системы водоснабжения. 
Воздействие на недра оценивается в пространственном масштабе как локальное, во 

временном - как кратковременное, и по величине - как незначительное. 
 

5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) 
 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия рассматриваемого 
объекта отсутствует.  

 

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 
РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 

ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 
 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах не предусматривается. 

 

5.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И 
СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ ОС И ПРИРОДНЫЕ 

РЕСУРСЫ 

 
Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия объекта на различные 
компоненты окружающей среды и природные ресурсы не приводится. 

 
5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Рассматриваемый объект находится за пределами водоохранных зон и полос водных 
объектов, что не противоречит действующему законодательству РК. Забор воды из 
поверхностных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные 



47 
 

объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения не предусматривается. 

Соответственно деятельность объекта не окажет прямого воздействия на подземные воды.  
 

5.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, ДОБЫЧЕ И 
ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и переработке 
полезных ископаемых не проводились. 
 
 
 
 
 

  



48 
 

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

 

Перечень отходов производства и потребления, образующихся при эксплуатации 
ТОО «PRIME METAL» разработан в соответствии со спецификой производства, 
нормативными документами, действующими в РК, классификатором отходов. 

Для определения видов образующихся отходов была проведена инвентаризация 
источников образования отходов и обследование, с целью выявления всех технологических 
процессов, при которых образуются отходы, и ознакомление с существующей системой 
обращения с отходами. Обобщенные результаты инвентаризации по источникам 
образования отходов использованы при составлении данного раздела. 

Все виды отходов, образующиеся на производственной базе ТОО «PRIME METAL», 

их количественные характеристики и места дальнейшего размещения отходов приведены 

ниже. 

            

Вывоз ТБО - осуществляется специализированной организацией ТОО «Жаде» на 
основании договора с арендодателем – ТОО «Т-35» от 02.03.2026 г. Временное 
аккумулирование отходов проводится на территории производственной базы. 

Вывоз промышленных отходы - вывоз и утилизация осуществляется в соответствии 
с договором между ТОО «PRIME METAL» и ИП «Перекопская Н.А» от 01.01.2026 г. 
Отходы аккумулируются на специально отведенных площадках базы.  

 

1. Твёрдые бытовые отходы 

Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 
рабочего персонала. Накопление твердых бытовых отходов на месте их образования 
предусмотрено сортированием по фракциям в контейнерах, оснащенных крышкой, на 
участке работ. После накопления мокрой фракции твердых бытовых отходов в контейнере 
при температуре 0⁰С и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре не более 
суток, отход передается сторонней специализированной организации по договору. Сухая 
фракция твердых бытовых отходов после накопления, но не более 6 месяцев, передается 
сторонней специализированной организации по договору. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием состава и 
неоднородностью, в связи с чем их относят к самому разнообразному виду мусора.  

 

Твердые бытовые отходы будут образовываться в процессе жизнедеятельности 
персонала в период эксплуатации. На территории участка будет организован раздельный 
сбор отходов. Твердые бытовые отходы (после разделения компонентов, не приемлемых к 
захоронению на полигоне ТБО согласно ст. 301 ЭК РК) образуемые на территории 
предприятия в результате жизнедеятельности и непроизводственной деятельности 
персонала предприятия будут собираться и накапливаться (не более 6 месяцев) на 
специальной площадке ТБО в контейнерах.  

Согласно положениям ст. 301 Экологического кодекса на полигон ТБО вывозятся 
твердые бытовые отходы, образующиеся на предприятии после организованного 
раздельного сбора отходов, таких как: 

− отходов пластмассовых изделий, пластика, полиэтилентерефталатовой 
упаковки, отходов полиэтилена; 

− макулатуры, картона и других отходов бумаги; 
− стеклобоя и отходов стекла; 
− отходов оргтехники; 
− пищевых отходов; 



49 
 

− отходы металлов после раздельного сбора ТБО. 
 

Расчет объема отходов, образовавшихся в результате раздельного сбора ТБО, 
проводился исходя из годовой нормы образования отходов на одного сотрудника – 0.3 

м3/год и компонентного состава отхода согласно МУ «Методика разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», Приложение 
№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
г. № 100-п. Так же в расчете учитывается, в виде процента, возможность извлечения 
отходов из ТБО, т.е. учитываются габариты и целостность многокомпонентных отходов, 
требующая дополнительных специализированных операций по извлечению полезной 
части.  

В соответствии с Приложением 16 «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» к приказу МООС РК от 
18.04.2008г. №100-п.) норма накопления принимается – 0,3 м3/год на 1 человека. 

Расчёт образования ТБО производится по формуле: 
G = n * q * ρ ; т/год, 

где: n – количество рабочих и служащих; 
q – норма накопления твердых бытовых отходов, м3/чел*год; 
ρ – плотность ТБО, т/м3.  

 

Расчет образования ТБО: 

МТБО (годовое) = 24 чел. × 0,3 м3/год × 0,25 т/м3 = 1,8 т/год. 
 
 
 

2. Смет с территории с твёрдым покрытием 300 м2 

     Норма образования отходов принимается 3,6 кг/м2. 

     

 Образующиеся отходы составляют: 

М(смет) = 300 * 3,6 / 103 = 1,08 т/год 

 

 

3. Обрезки/лом металла 

В процессе изготовления фасадных кассет из листового металла образуются отходы 

в виде металлических обрезков и стружки, возникающих при раскрое и резке листового 

металла.  

Для проектных расчётов отходов при раскрое, резке и гибке листового металла 

принято ориентироваться на 2-5 % массы сырья, что соответствует типовой практике 

производства фасадных кассет и данным отраслевых обзоров. При максимальном значении 
5% количество отходов металла составляет: 

Согласно предоставленным Заказчиком данным, расход сырья (оцинкованный 
листовой металл) на производство в год составляет 1 496,8 т/год.  

Q =1496,8 кг/год = 29,94 т/год 

 

4. Отработанные шины 

Количество образования отработанных автомобильных шин зависит от пробега 
автотехники. Ориентировочно, по наблюдениям предыдущих лет и опытным данным 
подобных производств – количество отработанных автомобильных шин на период 
строительства составит до 1,0 тонн в год. 
 

Таблица 6.1.1 

Декларируемое количество неопасных отходов  



50 
 

№ Декларируемый год: 2026-2035 

 Наименование отхода Количество 
образования, т/год 

Количество накопления, 
т/год 

1 ТБО 1,8 1,8 

3 Смет с территории с твёрдым 

покрытием 

1,08 1,08 

4 Обрезки/лом металла 29,94 29,94 

5 Отработанные шины 1,0 1,0 

Итого: 33,82 33,82 

 
Все образуемые отходы передаются сторонним организациям на переработку, 

утилизацию и захоронение. До их вывоза на объекты конечного размещения и на 
вторичную переработку отходы будут находиться на временном накоплении на территории 
предприятия на срок не более 6 месяцев. 

Накопление отходов – временное складирование отходов в специально 
установленных местах, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 
управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из 
эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на 
срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 
до направления их на восстановление или удаление. 

Временное накопление отходов производства и потребления производится в строго 
специализированных местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения), что снижает или полностью исключает загрязнение компонентов 
окружающей среды. Транспортировка отходов осуществляется в специально 